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Актуальність теми дисертації зумовлена, передусім, важливістю

трансформаційних психологічних процесів, що відбуваються протягом

підліткового періоду та визначають особливості процесу дорослішання

особистості підлітків, зокрема розвиток самосвідомості. Кризовий характер

цього періоду посилюється несприятливими зовнішніми впливами (пов’язані

з відголосками пандемії, початок повномасштабного вторгнення, військові

події, що досі тривають в Україні, розвиток інноваційних технологій) та

безпосередньо й опосередковано впливають на зниження потенціалів

розвитку самосвідомості та образу «Я» підлітків. Саме тому формування

позитивного образу «Я» у підлітків є ключовим фактором для їхнього

подальшого психологічного благополуччя та успішної соціалізації.

Актуальність дослідження психологічних особливостей розвитку

образу «Я» у підлітків засобами «Сендплей» зумовлена необхідністю

глибшого розуміння механізмів впливу цього методу на формування

самосвідомості та ідентичності в сучасних змінних та кризових умовах.

Таким чином, наше дослідження спрямоване на вивчення впливу «Сендплей»

на розвиток образу «Я» у підлітків, який ми вбачаємо як своєчасний та

важливий для надання психологічної допомоги особистості періоду

дорослішання у формуванні власного образу «Я» та розвитку самосвідомості.

Мета роботи полягає в теоретико-методологічному обґрунтуванні

сутності та специфіки становлення образу «Я» у структурі самосвідомості

підлітків, емпіричному визначенні особливостей його розвитку, розробці й

впровадженні технологій підвищення потенціалу досліджуваного

психологічного феномена періоду дорослішання засобами «Сендплей».
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У першому розділі дисертації презентовано теоретико-методологічні

засади дослідження розвитку образу «Я» особистості за різними науковими

підходами психології, а саме: функціональний підхід В. Джеймса, соціально-

психологічний підхід у межах концепції символічного інтеракціонізму

(Ч. Кулі, Дж. Мід), психодинамічний підхід класичного психоаналізу та його

сучасних напрямків (аналітична психологія К.-Г. Юнга, індивідуальна

психологія А. Адлера, теорія невротичної особистості К. Горні, Его-

психологія Г. Гартмана, психосинтез Р. Ассаджіолі, теорії психосоціального

розвитку Е. Еріксон, Дж. Марсіа, транзакційного аналізу Е. Берн),

гуманістичний підхід психології (К. Роджерс, Р. Бернс), когнітивний підхід

(Ж. Піаже, А. Елліс. А. Бек).

Окреслено внесок українських вчених у дослідження самосвідомості

дітей, підлітків та дорослих (П. Р. Чамата, М. Й. Боришевський, І,Д, Бех, І. С.

Булах, О. Є. Гуменюк, Н. В. Чепелєва та інші). Це дозволило уточнити зміст

поняття образу «Я» і відокремити його від споріднених термінів: Его,

самість, Я-концепція, ідентичність, самосвідомість, самооцінка,

самоставлення, саморефлексія. Сформульовано уявлення про його природу

та сутність; виділено ключові чинники розвитку самоусвідомлення в

контексті різних психологічних підходів, теорій та концепцій.

Образ «Я» розглядається як цілісне, структуроване, відносно стійке

уявлення особистості про себе, що є її усвідомленою та значущою частиною.

Це центральна структура самосвідомості, яка опосередковує сприйняття

чинників зовнішнього світу, їх вплив на особистість, відповідні емоційні,

когнітивні та поведінкові реакції. Образ «Я» є основою життєвого сценарію,

згідно з яким індивід будує свою діяльність і спілкування. Зміст, структура і

гармонійність образу «Я» мають вирішальне значення для самопроєктування

та розвитку особистості.

Розкрито вікову специфіку розвитку самосвідомості та образу «Я» в

період дорослішання. Психічний розвиток підлітка презентовано як процес

зростання психічних здібностей, тісно пов'язаний з формуванням

3

ідентичності, усвідомленням та відчуттям себе як особистості, відмінної від

інших людей, точніше, з розвитком самосвідомості та образу «Я».

Самосвідомість є основою зростання особистості в підлітковий період. Це

психологічне утворення характеризує узагальнені уявлення підлітка про

власну особистість, що формуються шляхом осмислення своїх думок,

почуттів, якостей та поведінки в цілому. Центральною функцією

самосвідомості підлітка є усвідомлення ним її внутрішньої сутності –

власного образу «Я». Хоча окремі конструкти самосвідомості підлітків

(самооцінка, самоставлення, уявлення про себе) досить ґрунтовно вивчені

вітчизняними психологами, недостатньо досліджень, які б демонстрували

інтеграційні (або дезінтеграційні) тенденції становлення самосвідомості.

У результаті проведеного аналізу та узагальнення даних наукових

джерел нами запропоновано структурну модель образу «Я» підлітків, що

покладена в основу подальшого емпіричного дослідження, а також

психологічної допомоги, спрямованої на розвиток і корекцію

самоусвідомлення підлітків засобами «Сендплей». Модель побудована за

принципом ієрархічної та функціональної організації психіки, де:

- вертикальний напрям відображає глибини психологічного поля: від

несвідомого до підсвідомого, і до свідомого, що, у свою чергу, активізує

становлення самосвідомості, а відтак і до розвитку образу «Я» особистості.

- горизонтальний напрям охоплює ключові компоненти та їх

конструкти самосвідомості підлітка, де образ «Я» виступає інтегруючим

ядром самосвідомості, а саме: когнітивно-рефлексивний компонент (та його

конструкти: самоідентичність, саморефлексія); емоційно-ціннісний

(самооцінка, самоставлення); конативно-регулятивний (самоконтроль,

самоствердження).

Значну увагу приділено методологічному базису та підтвердженим

ефектам використання засобів «Сендплей» (пісочної терапії) у психологічній

практиці. Цей метод розроблений в рамках юнгіанської аналітичної

психології, але вже напочатку нового тисячоліття вийшов за межі
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психоаналізу і адаптований до багатьох сучасних психологічних підходів

(когнітивного, наративного, гуманістичного тощо). Пісочна терапія поєднує

елементи гри та спонтанної творчості, дозволяючи підліткам виявляти свої

внутрішні переживання у безпечному, підтримувальному середовищі.

«Сендплей» сприяє розвитку самосвідомості, підвищенню самооцінки та

гармонізації емоційно-ціннісного ставлення підлітків до себе. Засоби

«Сендплей» актуалізують процес контейнерування переживань,

нейтралізують стан тривоги, регулюють невербальні символічні вияви

внутрішнього світу підлітка, сприяють здатності переструктурувати думки та

емоції, стабілізувати внутрішню конфліктність, травми – усе це дозволяє

впорядкувати та гармонізувати процес розвитку образу «Я» підлітка.

Накопичені результати емпіричних досліджень переконливо доводять

ефективність використання методу «Сендплей» (в індивідуальній та груповій

формі) у психологічному консультуванні дітей, підлітків і дорослих з

різноманітними проблемами психічного здоров’я, але разом з тим

недостатньо емпіричних відомостей та доказової бази впливу пісочної терапії

саме на образ «Я» особистості в період дорослішання.

Концепція нашого дослідження полягає в тому, що процес розвитку та

трансформації образу «Я» підлітка пов'язаний, як зі свідомими (когнітивно-

рефлексивними, емоційно-ціннісними, конативно- регулятивними),

підсвідомими, так і несвідомими глибинними психологічними механізмами

його самосвідомості, що в кризових умовах може призводити до

дезорганізації та розбалансованості в процесі усвідомлення самого себе.

Засоби методу “Сендплей” активізуватимуть спонтанний і творчий

процес контейнерування переживань, відрегулювання засобами

невербального символічного вияву внутрішній світ підлітка, сприятимуть

модифікації та корекції трансформаційних процесів - здатності

переструктурувати думки, емоції, врегульовувати стан тривоги, стабілізувати

внутрішню конфліктність, переживання травм - загалом збалансовувати

внутрішній процес формування образу “Я” підлітка.
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Концепція буде реалізована на засадах інтегративного підходу:

аналітичного - К.Г. Юнга та особистісно-орієнтованого - К.Роджерса. Адже

самосвідомість особистості підлітка є його суб'єктивною реальністю.

Епіцентром інтеграції простору самоусвідомлення підлітка особистості є

образ “Я”, як структурована сукупність його уявлень про реальне та ідеальне

феноменальне поле, власного саморозуміння, самоприйняття та

саморегуляції, завдяки пережитому у певні моменти життя досвіду.

У змінних кризових умовах образ «Я» підлітка буде набувати

трансформаційних процесів, які будуть пов’язані з різноманітними

ускладненнями в усвідомленні себе, що виявлятиметься в психологічних

проблемах - тривозі, депресії, травматизації тощо та порушеннях

самоусвідомлення, ціннісного самоставлення й міжособистісних взаємодій.

Використання засобів «Сендплей» з одного боку впливатиме на

реорганізацію та модифікацію процесу трансформації образу «Я» підлітка, з

іншого, - посилюватиме інтеграційні процеси і поступово відновлюватиме

цілісніть образу «Я» особистості підліткового віку.

Основні наукові положення нашого дослідження: образ «Я»

особистості підліткового віку включає саморефлексію, власну ідентичність,

самооцінку, ціннісне самоставлення, регулює самоствердження і

самоконтроль у просторі свідомого та актуалізує процеси трансформації і

модифікації на рівнях підсвідомого і несвідомого. Засоби “Сендплей”, які

базуються на аналітичній та гуманістичній терапії активізують процеси

трансформації образу «Я» підлітка, підвищують почуття довіри до прийняття

власних думок, емоцій, врегульовують і переструктуровують поведінку та

взаємодії .

У другому розділі дисертації презентовано результати емпіричного

дослідження психологічних особливостей розвитку образу «Я» в

підлітковому віці. Відповідно до розробленої теоретичної структурної моделі

розвитку образу «Я» підлітків, було сформовано комплект діагностичних

методик для вивчення різних аспектів розвитку образу «Я» особистості (Тест
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двадцяти самовизначень «Хто Я?» (авт. М. Кун і Т. Макпартленд, в адапт.

Н.О. Давидюк); Шкала самооцінки М. Розенберга (в адапт. О.О.Вельдбрехт,

Н.В. Зінченко, Н.І. Тавровецбкої); «Профіль самосприйняття для підлітків»

С. Хартер (в адапт. Н.В.Зінченко), анкета «Самооцінка та соціальні

очікування» (автори С. Л. Коробко та О. І. Коробко) для вивчення

диференційованості самооцінки; методика «Семантичний диференціал»,

модифікована для оцінки розбіжності Я-реального та Я-ідеального

(авт.Ч.Осгуд, в адапт. С.Яновська, П.Туренко); контрольна шкала для

вимірювання тенденцій вияву соціальної бажаності або відвертості у

відповідях стосовно себе). Використання опитувальників-самозвітів та

проєктивних інтерпретативних методик дозволило всебічно розкрити

сформованість різних компонентів самосвідомості підлітків як на свідомому,

так і на неусвідомленому рівнях.

Аналіз розвитку образу «Я» особистості у період дорослішання

відбувався за двома напрямками, які мали різні завдання. Перше завдання

було спрямоване на визначення специфічних особливостей розвитку

самосвідомості підлітків у період воєнного стану, зокрема виявлення типових

ознак та відхилень від типового розвитку (для наступного планування

корекційно-розвивальної роботи). Завдання другого напряму полягало у

виявленні зв’язків між змінними, що можуть пояснити внутрішні

закономірності розвитку образу «Я» в підлітковому віці.

За результатами емпіричного дослідження визначено ряд специфічних

особливостей, що розкривають проблематику розвитку образу «Я» в

підлітковому віці. За даними кількісного та якісного аналізу

самовисловлювань підлітків було виявлено широке коло проблем, зокрема:

когнітивна бідність, дефіцитарність образу «Я»; неадекватність або змістова

обмеженість уявлень про себе; розбалансованість соціальної та особистісної

ідентичності в структурі образу «Я» (опис себе виключно через соціальні

ролі або ж надмірна акцентуація на індивідуальних аспектах самоприйняття

без врахування позицій у міжособистісних стосунках); саморозкриття через
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перебільшено позитивні або соціально-небажані характеристики, вияви

самокритики та самоприниження; дефіцит проявів діяльнісного «Я», а також

незбалансованість емоційно-ціннісних висловлювань про себе (домінування

негативної самооцінки, дефіцит позитивної самооцінки, емоційна полярність,

індиферентність, невідповідність змісту висловлювання та рівня самооцінки).

Це розширило існуючі уявлення про труднощі самовизначення та

самоідентифікації, характерні для підліткового віку.

За результатами опитувальників-самозвітів було виявлено, що підлітки

переважно тяжіють до високої самооцінки, разом з тим у багатьох вона

поєднується з виразною самозневагою, неприйняттям власної цінності як

особистості. На фоні переважно позитивного самоставлення існує досить

чисельна категорія досліджуваних, схильних сприймати себе з негативного

боку – як негідних, недобрих, недостойних осіб, яким немає чим пишатися,

порівняно з іншими. При цьому лише десята частина опитаних

демонстрували виразно низьку самооцінку.

Серед предметно-специфічних складових самооцінки у вибірці (n=263)

найбільше презентовані виміри «Близька дружба» та «Спортивна

компетентність». Показники за шкалами «Соціальна компетентність»,

«Навчальна компетентність», «Зовнішність» та «Поведінка» знаходились на

середньому рівні, що вказувало на помірну впевненість у відповідних сферах

або коливаннях самооцінки.

Порівняння самооцінки підлітків з очікуваними оцінками (дзеркальне

«Я») виявило переважну впевненість у позитивному ставленні з боку батьків

та однолітків, що свідчило про сприятливий соціально-емоційний фон

розвитку та наявність підтримки з боку найближчого оточення. При цьому

підлітки очікували переважно низькі оцінки з боку вчителів (відчували тиск

та остерігались негативного, критичного ставлення). Оцінки, які підлітки

очікували від однолітків, є важливим підґрунтям для самоідентифікації та

формування ціннісного самоставлення, розвитку впевненості у власній

особистісній цінності. Водночас, у третини (n=263) опитаних виявлено
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внутрішній конфлікт самоприйняття, коли очікувана зовнішня оцінка з боку

батьків, вчителів або однолітків була суттєво меншою за самооцінку підлітка

(очікування неприйняття, критичного ставлення з боку оточення).

Результати дослідження Я-реального та Я-ідеального за допомогою

семантичного диференціалу показали, що підлітки загалом мають позитивне

сприйняття власного «Я», особливо стосовно аспекту активності. Водночас,

помітні труднощі у самовизначенні, пошуку власної ідентичності, подоланні

когнітивної і емоційної амбівалентності. Стосовно оцінок ідеального «Я»,

високий рівень бажаності таких характеристик як «гарний», «здоровий»,

«самостійний», «приємний», «сильний», свідчили про те, що підлітки

прагнуть відповідати соціально визнаним ідеалам. Більше третини (n=263)

опитаних мали помітний або надмірний розрив між реальним та ідеальним

«Я», що засвідчувало необхідність розробки психологічної розвивально-

корекційної програми, спрямованої на зміну власного самовизначення

підлітків.

Отримані результати дозволили уточнити психологічний портрет

сучасних підлітків, окреслити проблематику розвитку процесу

самоусвідомлення в умовах воєнних дій у країні, а також надали орієнтири

для розробки розвивально-корекційної програми становлення образу «Я»

підлітків засобами «Сендплей».

Третій розділ дисертації присвячено технології впровадження засобів

«Сендплей» для розвитку образу «Я» підлітків. Предявлено програму, що

складається з 10 індивідуальних сесій, впроваджувалась з періодичністю 2

рази на тиждень, тривалістю 45-60 хвилин (залежно від динаміки

психологічних процесів особистості). Головною метою розробленої програми

є розвиток образу «Я» підлітків та корекція уявлень про себе шляхом

використання засобів «Сендплей». Досягнення поставленої мети передбачало

інтеграцію трьох компонентів та їх конструктів, описаних в структурній

моделі образу «Я»: когнітивно-рефлексивного (розвиток саморефлексії,

самоідентичності через створення символічних образів у піску, які
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допомагають усвідомити власні особистісні якості, ресурси та обмеження),

емоційно-ціннісного (гармонізація самооцінки та самоприйняття через роботу

з емоційними символами, які відображають значущі глибинні переживання

внутрішнього світу підлітка), конативно-регулятивного (посилення

самоконтролю, самоствердження і саморегуляції через взаємодію з пісочним

середовищем й символами, що сприяють розвитку поведінкових моделей),

що загалом сприяло розвитку самосвідомості особистості підлітків.

Розвивально-корекційна програма становлення образу «Я» підлітків

засобами «Сендплей» була впроваджена в навчально-виховний процес

загальноосвітньої школи № 104 (м. Київ) та в діяльності психологічного

центру «Сезони Надії». Учасниками були підлітки 12-15 років, серед яких

майже рівне кількісне співвідношення хлопчиків та дівчат. Визначення

ефективності запропонованого психологічного впливу відбувалося за схемою

формувального експерименту із залученням експериментальної групи (де

була реалізована програма, 40 осіб) та контрольної групи (39 осіб, де були

звичайні умови). Для діагностики до та після проведення розвивально-

корекційної програми використані ті самі діагностичні інструменти, що й на

попередньому етапі констатувального експеременту.

Результати порівняльного аналізу переконують в ефективності

використання засобів пісочної терапії для поліпшення якісних та кількісних

характеристик розвитку образу «Я» підлітків. На рівні когнітивно-

рефлексивного компонента значуще зросли показники складності й

змістовності, наповненості образу «Я», що супроводжується розвитком його

цілісності, адекватності, узгодженості; поліпшило диференціацію соціальних

ідентифікацій та персональних характеристик. На рівні емоційно-ціннісного

компонента відзначено поліпшення самоприйняття та почуття власної

цінності, достовірно зменшились прояви самокритики, самознецінення й

самозневаги, підвищився рівень загальної самооцінки (за рахунок

збалансованості позитивних та негативних аспектів самооцінювання), а

також зменшився розрив між Я-реальним та Я-ідельним. З іншого боку,
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зникли прояви емоційної полярності та значно знизився рівень схильності до

компенсаторного самозвеличення. На рівні конативно-регулятивного

компонента достовірно покращились процеси сприйняття власних

компетенцій підлітків у соціальній взаємодії та оцінювання власної сили та

активності у різних видах діяльності.

Усе це дозволяє рекомендувати розроблену розивально-корекційну

програму стьановлення образу «Я» підлітків засобами «Сендплей» для

роботи психологів освітніх закладів та приватних практик, що дотичні до

розвитку особистості підлітків, як у формі індивідуальних занять, так і у

форматі мікрогруп. Останній підрозділ дисертації містить методичні

рекомендації для психологів стосовно застосування засобів «Сендплей» для

розвитку образу «Я» підлітків.

Ключові слова: самосвідомість, образ «Я», особистість, підлітки,

підліткова криза, війна, кризові умови, воєнний стан, адаптація, тривожність,

депресивні стани, саморефлексія, самоідентичність, самооцінка,

самоконтроль, самовираження, пісочна терапія, пісочна анімація, сендплей.

ABSTRACT

Zinchenko N.V. “Psychological peculiarities of the development of

adolescents' self-image by means of “Sandplay.” - Qualification scientific work in

the form of a manuscript.
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The dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Psychology,

specialty 053 “Psychology” - Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University,

Kyiv, 2025.

The relevance of the dissertation topic is primarily due to the importance of

transformational psychological processes that occur during adolescence and

determine the features of maturation of the adolescent personality, in particular the

development of self-awareness. The crisis nature of this period is exacerbated by

unfavorable external influences and was particularly acute after the start of the full-

scale invasion. The consequences of the prolonged, cumulative traumatization of

Ukrainian society, especially children and adolescents, require careful study.

The aim of the work is the theoretical and methodological substantiation of

the essence and specifics of the formation of the self-image in the structure of self-

consciousness of adolescents, the empirical determination of the features of its

development and the development and implementation of technologies for

increasing the potential of the studied psychological phenomenon of the growing

up period by the means of "Sandplay."

The first chapter of the dissertation presents the theoretical and


[…]


перешкод в реальному житті.
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Будинок і те, на що в будинку звертає увагу підліток – символ безпеки

та приналежності. Хтось відразу йде на кухню, для нього там сенс і центр

будинку. Хтось відразу помічає дитячу кімнату. Варто звернути увагу, якщо

при описі якась кімната не з’являється взагалі, це означає, що якусь сферу

життя або якусь людину дитина несвідомо ігнорує (наприклад, кімнату брата

або вітальню, у якій зазвичай збирається вся родина). Корисно звернути

увагу на загальний опис будинку – тісний чи просторий, темно, пахне чимось

смачним або навпаки.

Особливу увагу варто приділити горищу і підвалу. Образ підвалу

відображає підсвідомі (або такi, що погано усвiдомлюються) процеси,

знання, бажання і навички особистості. Горище символізує знання, навички

та вміння, які підлітки отримують в процесі навчання в школі. Добре, коли

воно проявляється акуратним, коли все розкладено по поличках. Або там

живуть веселі коти чи добрі птиці. Багато підлітків уявляють образ горища

захаращеним або пильним.

Чайки біля моря символізують родичів підлітка. При інтерпретації слід

з’ясувати, наскільки нав’язлива поведінка пташок, оцінити «рівень шуму» та

дискомфорту, який вони створюють для учасника.

Корабель – це символ заповітної мрії. Те, наскільки чітко підліток

бачить деталі корабля, демонструє, наскільки чітко він/вона уявляє собі, чого

хоче. Образ піратського корабля характерний для романтичних осіб з

авантюрними схильностями. Якщо дитина уявляє розбитий корабель або

корабель, що тоне, психолог має з’ясувати, які розчарування її зараз гнітять.

Якщо підліток не бачить корабель взагалі – психолог заспокійливо відзначає,

що попереду ще багато років на те, щоб зрозуміти себе та світ навколо.

Важливий критерій інтерпретації уявної подорожі – уявлення проте, чи

може дитина добратися до корабля і як легко вона це робить. Слід звернути

особливу увагу на випадки, коли учасник говорить про корабель з сумом або

відразу описує перешкоди: немає човна, щоб дістатися, або взагалі немає

бажання це робити.
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Після обговорення учасники повертаються до роботи з піском та

виконують вправу «Мапа моєї подорожі», мета якої – допомогти підліткам

візуалізувати свій особистий шлях, інтегрувати пережитий досвід,

усвідомити труднощі та ресурси, необхідні для досягнення мети.

Кожен учасник отримує можливість створити у піску власну мапу

подорожі, відображаючи ключові моменти візуалізації. Для деталізації можна

використовувати додаткові матеріали: камінці, фігурки, гілочки, кольоровий

пісок. При роботі з сюжетом можна запропонувати учасникам додати

символи ресурсів (що допомагає йти вперед), труднощів (перепони) та

кінцевої мети.

Питання для обговорення:

- Що на твоїй мапі є найважливішим?

- Що символізує труднощі? Як ти їх долаєш?

- Які ресурси підтримують тебе?

- Чи змінилося твоє бачення власного шляху після вправи?

По закінченні сесії можна зробити символічний ритуал «Послання

собі», що допомагає закріпити усвідомлення та підвищити впевненість у

своїх силах.

Учасники малюють на піску або пишуть символ/фразу, що передає

головний висновок їхньої подорожі. За бажання вони можуть «здути» або

плавно розгладити свої написи, відпускаючи в минуле те, що вже не

потрібне, та залишаючи в пам’яті важливі усвідомлення.
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Зустріч 6 (сесія). «Я та мої друзі».

Мета: сприяти усвідомленню понять «друг», «дружба», «дружити»,

розвинути навички аналізу вчинків та сформувати позитивне ставлення до

інших.

Матеріали для роботи: контейнер з піском, колекція мініатюрних

фігур, вода, свічки та інші матеріали для самовираження.

Інструкція для досліджуваного: «Побудуй своє коло друзів»

Питання для обговорення сюжету:

1. Хто тут присутній? Де тут ти?

2. Що для тебе означає справжня дружба?

3. Які якості має кожен твій друг/подруга?

4. Чи бувають конфлікти з друзями? Як вирішуєте конфлікти?

5. Чи важлива для тебе кількість друзів?

6. Чи доводилось розірвати дружбу? Як ти це переживав/-ла?

7. Які риси твоїх друзів тобі подобаються?

8. Які твої риси проявляються поруч з ними?

9. Чи хочеш щось додати або прибрати?

10. Як тепер виглядає сюжет?

11. Що ти відчуваєш?

12. Які твої висновки після роботи?

Робота з сюжетом «Коло друзів» дозволяє опрацювати проблеми

формування близьких, довірчих стосунків, що одної з головних задач

підліткового віку. Саме в дружніх стосунках підліток формує уявлення про

себе як особистість, отримує досвід емоційної близькості, взаємної

підтримки та довіри. Робота з піском допомагає візуалізувати ці стосунки,

усвідомити їхню цінність, а також дослідити проблеми, що виникають.
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Зустрів 7 (сесія). «Мої сильні та слабкі сторони»

Мета: сприяти самоаналізу та підвищенню впевненості в собі.

Матеріал для роботи: контейнер з піском, колекція мініатюрних фігур,

вода, свічки та інші матеріали для самовираження.

Інструкція для досліджуваного: «Побудуй свої сильні та слабкі

сторони»

Додати малюнки з прикладами

Питання для обговорення:

1. Які риси свого характеру ти вважаєш найсильнішими? Чому?

2. Що тобі вдається найкраще? Як це допоможе тобі в житті?

3. У яких ситуаціях ти відчуваєш впевненість?

4. Чи був у житті випадок, коли твоя сильна сторона допомогла тобі?

5. Як ти використовуєш свої сильні риси для досягнення цілей?

6. Як ти реагуєш на труднощі? Що допомогло тобі долати їх?

7. Яка твоя головна риса, яка робить тебе унікальним?

8. Як ти можеш ще більше розвивати свої сили?

9. Які риси характеру тобі іноді заважають? Як саме?

10. Чи є щось, що ти хочеш змінити в собі? Чому?

11. У яких ситуаціях ти відчуваєшся невпевнено або стикаєшся з

труднощами?

12. Чи були випадки, коли твоя слабка сторона призвела до труднощів?

Як ти з цим впорався/-лася?

13. Як ти думаєш, що допомогло б тобі подолати свої слабкі сторони?

14. Як ти традиційно поводишся, коли робиш помилки? Що ти робиш з

цим досвідом?

15. Як можна змінити слабкість на можливості для розвитку?

У роботі з сюжетом можна запропонувати учасникам створити

символічний шлях, який з’єднує їхні сильні та слабкі сторони. Ця вправа

допомагає підліткам побачити власні ресурси, усвідомити можливості змін і

підтримує їх у розвитку впевненості в собі.
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Зустріч 8 (сесія). «Світ моєї мрії»

Мета: допомогти підлітку краще усвідомити власні мрії, бажання та

життєві цілі, активізувати уяву та розвинути позитивне мислення.

Матеріали для роботи: контейнер з піском, колекція мініатюрних

фігур, вода, свічки та інші матеріали для самовираження (пластилін, глина,

тканини тощо).

Інструкція для досліджуваного: «Побудуй світ своєї мрії»

Підготовка до виконання передбачає проведення короткої візуалізації.

Психолог пропонує учасникам закрити очі: «Уяви, що ти прокидаєшся у світі

своєї мрії. Що ти бачиш навколо? Де ти знаходишся? Які звуки та запахи

тебе оточують? Як ти себе почуваєш? Що робиш у цьому світі?»

Підлітки будують у пісочному полі свою мрію, використовуючи

фігурки, тканини, природні матеріали. В процесі розвитку сюжету

пропонується додати деталі, що символізують їхні досягнення, ідеї,

перешкоди та способи їх подолання. Після виконання учасники ділиться

враженнями або відчуттями.

Питання для обговорення:

1. Розкажи, що ти побудував?

2. Де в цьому сюжеті ти? Чи є тут інші люди, хто саме?

3. Що означають для тебе символи, які тут з’явилися?

4. Що найбільше привертає твою увагу?

5. Що ти відчуваєш коли дивишся на цю картину?

6. Що з цього можна втілити в своє життя?

7. Які перші кроки до втілення?

8. Напиши невеликий список кроків, які наближатимуть тебе до мети.

В процесі роботи з сюжетом підліток краще розуміє свої бажання,

вчиться мріяти та планувати майбутнє. Це також додатково формує

позитивну песрпективу свого життя та посилює внутрішню мотивацію до

саморозвитку.
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Вправа «Лист у майбутнє» (підсумкова рефлексія).

Мета: створити емоційний зв’язок із майбутнім успішним «Я» та

підтримати себе в складні моменти.

Кожен учасник пише собі «Лист у майбутнє», де описує, ким він стане

через 5-10 років, як здійснить свої мрії та що порадив би собі зараз. У листі

вони можуть писати собі слова підтримки або просто описати, як

почуваються в момент успіху. Лист можна залишити ведучому, щоб через

певний час його отримати назад, або учасники можуть зберегти його собі.

Зустріч 9 (сесія). «Шлях до успіху»

Мета: допомогти підлітку усвідомити процес досягнення бажаного

через негаразди, сумніви та перешкоди, а також розібратися з тим, що для

нього означає успіх, і знайти кроки для його досягнення.

Матеріали для роботи: контейнер з піском, колекція мініатюрних

фігур, вода, свічки та інші матеріали для самовираження.

Інструкція для досліджуваного: «Знайди символ відповідно до

завдання та постав його в контейнер з піском»:

- Обери фігуру, що символізує тебе тут і зараз;

- Знайди символ, що символізує початок;

- Знайди фігуру, що символізує сумніви;

- Знайди фігуру, що символізує перешкоди;

- Знайди фігуру помічника;

- Знайди фігуру цінностей.

При спостереженні та обговоренні психолог звертає увагу на фігури, їх

символічне значення, а також розташування в пісочному полі та

співвідношення один до одного.

Вправа «Фінальний крок» дозволяє символічно закріпити шлях до

успіху та знайти внутрішній ресурс для подолання перешкод.
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Психолог пропонує кожному учаснику обрати ще одну фігуру або

предмет, яка символізує його успіх. Вони ставлять цю фігуру на своєму

пісочному полі в місці, де вважають, що цей успіх можливий.

Після цього кожен учасник має взяти ще один додатковий символ –

ресурс або дію, яка допоможе досягти успіху (це може бути «віра в себе»,

«підтримка друзів», «цілеспрямованість» тощо).

Заключне слово психолога: важливо наголосити, що шлях до успіху – це

не лише досягнення, а й досвід, перешкоди, підтримка та власні висновки.

Кожен із учасників уже має всі необхідні ресурси, щоб рухатися вперед.

Зустріч 10 (сесія). «Побудуй своє Я»

Мета: допомогти підлітку усвідомити свої уявлення про себе, підвести

підсумки всього процесу

Засіб для роботи: контейнер з піском, колекція мініатюрних фігур,

вода, свічки та інші матеріали для самовираження (пластилін, глина, тканини

тощо).

Інструкція для досліджуваного: «Побудуй своє Я»:

Обговорення:

1. Розкажи про обрані фігури, що вони означають для тебе?

2. Що ти відчуваєш?

3. Що хочеш зробити?

4. Що ти тепер розумієш про себе краще?

Після кожної сесії з підлітками відбувається підведення підсумків:

рефлексія емоційного стану, особистих здобутків; обмін враженнями та

обговорення труднощів в процесі діяльності; висловлення побажань.

Розроблена програма розвивально-корекційного впливу пройшла

апробацію в шкільному сеттингу та в умовах психологічного центру, вона

може використовуватись в індивідуальній та груповій роботі з підлітками від

12 до 15 років.
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Додаток Ж

Протокол

Сендплей-терапевта

Дата ____________________________

ПІБ (чи як бажає підліток, щоб до нього звертались)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Вік, та дата народження ______________________________________________________

Короткі біографічні дані (або коротко розкажіть про себе)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Тема зустрічі

(завдання)_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Ознайомлення з методом “Сендплей” (пропоную Вам інструмент, що допоможе

побачити ситуацію чи рішення проблеми; інструмент, що дає можливість виразити

внутрішні переживання чи бачення назовні; тут все може бути всім; довіртесь своїм

відчуттям та бажанням, іноді руки знають те, над чим марно б'ється розум ). Час на

створення картини 10-15 хвилин, дайте знати, коли процес буде завершеним.

Реакція підлітка _____________________________________________________________

Інструкція для роботи в пісочному полі

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Процес побудови картини в пісочному полі (всі деталі дій підлітка, первинні об'єкти та

змінні, емоції, міміка, використанні вологого чи сухого піску, коментарі, інсайти та

висновки, час побудови і перебування в процесі)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Висновок підлітка по завершенні виконання

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Висновок в кінці роботи психологом

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Психолог _____________________________________________________________________