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Актуальність дисертаційного дослідження Н.В. Зінченко обумовлена низкою

факторів, серед яких головними виступають специфіка вікової кризи підліткового віку

та складність загальної ситуації в умовах військового стану в Україні. Формування

образу «Я» у підлітковому віці є однією з найбільш значущих та складних фаз у

розвитку особистості. Адже підлітковий вік являє собою період інтенсивних фізичних,

психологічних і соціальних змін, коли зростаюча особистість намагається знайти своє

місце в суспільстві та зрозуміти свою ідентичність. Процес формування образу «Я» є

ключовим компонентом цього процесу, оскільки він визначає самосвідомість,

самооцінку, міжособистісні стосунки та емоційну стабільність підлітка. Саме в цей

період відбувається усвідомлення підлітком своєї індивідуальності, змінюється її

ставлення до навколишнього світу, до себе, до інших людей, здійснюється перебудова

потреб та мотивів, поведінки, тобто активно формується «Я-концепція».

Таким чином, дисертаційне дослідження Н.В. Зінченко демонструє неабиякий

теоретичний та практичний інтерес. У роботі сформульовано мету, об'єкт, предмет,

завдання дослідження, що забезпечило проведення його на якісному науковому рівні.

Ґрунтовна теоретико-методологічна основа та адекватне використання методів

дослідження сприяли успішному вирішенню автором поставлених завдань.

Особливого інтересу заслуговує наукова новизна дисертаційного дослідження.

Оскільки, специфіка методу «Сендплей» більше презентована у методичній літературі

для психологів та психотерапевтів і недостатньо розкрита у наукових джерелах. У

рецензованій роботі вперше піднімається питання про можливості розвитку образу «Я»

підлітків засобами «Сендплей».

До найбільш вагомих теоретичних здобутків дисертантки слід також віднести

узагальнення наукової інформації щодо проблеми розвитку самосвідомості особистості

підліткового віку, обґрунтування змісту і сутності процесу формування «Я» образу

підлітків, виокремлення та науковий опис його структурних компонентів і

функціональних рівнів. В рамках теоретичного дослідження дисертанткою окреслено
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методологію використання «Сендплей» у психологічній практиці. Неабияку цінність

представляє обґрунтована авторкою теоретична модель розвитку образу «Я»

особистості в період дорослішання.

Дисертанткою запропоновано психодіагностичний комплекс, застосування якого

дало можливість емпірично дослідити та проаналізувати психологічні особливості

розвитку «Я» образу сучасних підлітків. Заслуговує на увагу об'ємність здобутого

емпіричного матеріалу та ретельність його кількісного і якісного опрацювання з

використанням методів математичної статистики. Суттєвим здобутком дисертанкти

також є авторська модифікація опитувальника «Self-Perception Profile for Adolescents»,

що є частиною методичного комплексу С. Хартер для вивчення самооцінки особистості

в різних життєвих сферах.

У третьому розділі дисертації презентовано психологічну програму формування

образу «Я» підлітків засобами «Сендплей». Програму розроблено з урахуванням

результатів, здійсненого дисертанткою, теоретичного аналізу та емпіричного вивчення

психологічних особливостей розвитку «Я» образу сучасних підлітків.

Цінність запропонованої програми становить інтегративний підхід до

обгрунтування її сутнісного змісту та підбору методів, технік, прийомів психологічного

впливу. Результати апробації програми засвідчують її ефективність.

На основі проведеного дослідження автором сформульовано ряд наукових

висновків, що відображають його логіку та характер реалізованості поставлених

завдань.
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